
Bezplatný časopis pro občany městského obvodu Poruba E-mail ÚMOb Poruba: info@moporuba.cz
Internet: www.moporuba.cz

POZVÁNÍ
 Zveme porubské občany na zasedání

Zastupitelstva městského obvodu Poruba,
které se koná

dne 15. 2. 2005 od 9:00 hodin
ve společenském sále objektu ALPEX,

ul. Nad Porubkou 31,
Ostrava-Poruba.

Miroslav Novák
starosta MOb Poruba

Možná vás zajímá, zda
ÚMOb Poruba kromě oprav
nebo rekonstrukcí plánuje vý-
stavbu něčeho nového. Ano –
připravuje se výstavba Domu
s pečovatelskou službou na Prů-
běžné ulici v Ostravě-Porubě.

Rád bych vás touto cestou
informoval o urbanistickém a
architektonickém řešení výše
uvedené investiční akce.

Celý areál Domu s pečova-
telskou službou (DPS) je situo-
ván v lokalitě navazující z jihu
na ul. Průběžnou a ze severu
pak ohraničené biokoridorem
plesenského potoka. Urbanistic-
ky jde o zástavbu kolem cent-
rálního náměstí o velikosti cca
100 x 40 m. Hlavní osa obdélní-
kového náměstí je orientována
severovýchodním směrem. Areál
DPS je dopravně napojen na
ulici Průběžnou. Kolem náměs-
tí je navržena okružní obslužná
komunikace se zakruhováním.
Komunikace je obousměrná s odstavnými po-
délnými stáními po obou stranách. Vnitřní plo-
cha náměstí je využita jako prostor pro shro-
maž�ování, zábavu, sportovní a rekreační ak-
tivity obyvatel areálu DPS. Na hlavní ose ná-
městí je situován dřevěný altán s posezením,
kolem něj bude vysazena parková zeleň, vy-
budováno dětské hřiště, víceúčelové hřiště pro
dospělé, kuželky, grilování apod. Severozápad-
ní strana náměstí je pojednána jako zpevněná
plocha pro větší shromáždění s funkcí klasic-
kého náměstí včetně kašny a pítka s pitnou
vodou, protilehlá strana má funkci parku. Ko-
lem náměstí jsou osazeny jednotlivé obytné
objekty. Celkem je navrženo 5 obytných
dvojdomků a 1 objekt správního centra.
Všechny objekty jsou propojeny se správní bu-
dovou bezbariérovým krytem – ochozem. Areál je
situován ve svahu, navrhuje se proto výškové  uspo-
řádání s ohledem na stávající terén do dvou výško-
vých úrovní. Parkování je navíc posíleno odstav-
ným parkovištěm u vjezdu do areálu DPS. Další
odstavné parkoviště je přičleněno ke správní bu-
dově. Komunikace je lemována z obou stran alejí
vzrostlých stromů, na straně komunikacesměrem
k obytným objektům je zelený pruh s parkováním.

Porubské kalendárium 2004
V loňském roce bylo poprvé vydáno porubské

kalendárium, které seznamovalo čtenáře s událost-
mi a akcemi v našem městském obvodu v roce
2003. Letopisecká komise RMOb Poruba připra-
vuje nyní Porubské kalendárium 2004. Jeho vydá-
ní je plánováno na únor 2005.

- red -

IV. REPREZENTAČNÍ PLES ÚMOb PORUBA
Úřad městského obvodu Poruba zve všechny občany na IV. reprezentační spo-

lečenský ples, který se bude konat v pátek dne 25. února 2005 od 20:00 hodin ve
společenském sále objektu ALPEX, ul. Nad Porubkou 31, Ostrava-Poruba. Bližší
informace přineseme v únorovém čísle časopisu PRIO.

- red -

Parkování služebních vozidel DPS je řešeno v pod-
zemní dvougaráži, částečně zapuštěné ve svaži-
tém terénu.

Obytné objekty jsou půdorysně řešeny ve tva-
ru U. Křídla kolmá k uliční čáře jsou dvoupodlažní
se sedlovou střechou s hřebenem rovnoběžným
s uliční čárou. V přízemí je vždy 8 bytů 1+0 a
2 byty 2+1. Byty jsou řešeny jako bezbariérové
s možností pohybu imobilních osob, vozíčkářů.

Dům s pečovatelskou službou, Průběžná ulice, Ostrava-Poruba
Každý byt v přízemí má vlastní
zahrádku s terasou, krytou per-
golou pro posezení. Zahrádky
jsou ohraničeny nízkým živým
plotem nebo alternativně níz-
kým dřevěným plůtkem. Jedno-
ramenná schodiště s mezipode-
stou umožňují přístup do 2. nad-
zemního podlaží se čtyřmi
byty 2+0 a dvěma 1+0. Někte-
ré byty v 2. nadzemním podlaží
mají vlastní balkon.

Správní budova je situová-
na na jižní straně náměstí, je
dvoupodlažní, složená ze tří kří-
del. Krajní křídla jsou obdobou
obytných objektů se sedlovou
střechou, spojovací křídlo se
schodištěm a lůžkovým výta-
hem má jednoduchou hranolo-
vou formu s plochou střechou.
Dispozice správní budovy zahr-
nuje prostory ryze technické,
služby pro DPS  a zázemí. Su-
terén je řešený jako zapuštěný
do terénu, na západním rohu

objektu je vysunutý hranol s krytým bazénem
o rozměrech 4 x 7 m a dvougaráží. Další míst-
nosti suterénu zahrnují prádelnu se zázemím,
tělocvičnu v návaznosti na bazén, rehabilitaci a
koupelny pro ležící pacienty. V přízemí je nad
bazénem situována jídelna s terasou a pergo-
lou, do „ulice“ je orientována prodejna smíšené-
ho zboží se vstupem přímo z krytého ochozu,
vrátnice a v jižním křídle jsou pokoje a zázemí
Domovinky a ordinace lékařů. Ve 2. nadzem-
ním podlaží s okny orientovanými do areálu DPS
jsou kanceláře ředitele, v severním křídle knihov-
na se společenskou místností. Na střeše jídel-
ny je zřízena terasa pro posezení. V jižním kříd-
le pak byt správce DPS a šatny se zázemím
pro zaměstnance.

Objekty jsou omítané, částečně obložené
dřevěnými deskami, okna a dveře jsou dřevěné
s dobrými izolačními schopnostmi. Domy jsou na-
vržené jako zděné s vazníkovými dřevěnými kro-
vy. Krytina je keramická taška engobovaná – bar-
va tmavě šedá.

Realizace investiční akce výstavba Domu s pe-
čovatelskou službou je podmíněna vyřešením ma-
jetkoprávních vztahů dotčených pozemků.

Ing. Vojtěch Potocký



Porubská Radnice Informuje Občany 2

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTSKÉHO OBVODU PORUBA

ROZPOČET PŘÍJMŮ v tis. Kč
Daňové příjmy
Daň z nemovitostí 8 500
Správní a sankční poplatky 7 500
Místní poplatky:
– poplatek ze psů 2 400
– poplatek za užívání veřejného

prostranství 3 800
– poplatek ze vstupného 270
– poplatek za provozované výherní

hrací přístroje 8 000
– výtěžek z provozování výherních

hracích přístrojů 5 100
– doplatky zrušených poplatků 16
Nedaňové příjmy
Příjmy z vlastní činnosti v odvětví:
– školství 2 930
– kultura 700
– centrum volného času 180
– tisková a informační služba (PRIO) 220
– místní správa 800
– komunální služby 1 900
Pronájem pozemků 3 800
Pronájem bytového fondu 58 010
Úroky z vkladů na bankovních účtech 2 000
Pokuty 150
Splátky půjček do fondu rezerv a rozvoje 18
Kapitálové příjmy
Prodej bytového fondu 28 090
Financování 5 660
Přijaté dotace
a) ze státního rozpočtu
– na dávky sociální péče 150 850
– na školství 10 162
– na výkon státní správy 10 185
– na aktivní politiku zaměstnanosti 1 300
b) z rozpočtu Statutárního města Ostrava
– neúčelová 100 547
– na školství 10 162
– na pilotní projekt údržby veřejné

zeleně 112
– na údržbu místních komunikací 5 422
– na investice 142 193
– na plavecký výcvik žáků ZŠ 356
PŘÍJMY CELKEM 571 333

ROZPOČET KAPITÁLOVÝCH
VÝDAJŮ v tis. Kč
Uvolnění zádržného dodavatelům
– bytové domy 372
Regenerace sídliště VIII. obvod 19 795
Realizace energetických úspor 90
Dopravní napojení ul. V Zahradách 8 846
Kanalizace Poruba-ves, výkupy pozemků 70
Dům s pečovatelskou službou,
ul. Průběžná 5 926
Rekonstrukce zeleně 1 150
Dům kultury Poklad, nákup akcií 20 000
Cyklistické stezky 1 678
Zastávka BUS, Alšovo náměstí 3 863
Sanace zámeckého rybníka 1 400
Regenerace Areálu Nad Porubkou,
I. etapa 40 000
ZŠ I. Sekaniny – rekonstrukce
střešních pláštů 6 629
Školní jídelna MŠ J. Šoupala
– dovybavení 24
Školní jídelna MŠ Čs. exilu
– vzduchotechnika 1 093

Školní jídelna MŠ Skautská
– vzduchotechnika 763
Školní jídelna MŠ Sokolovská
– vzduchotechnika 247
Školní jídelna ZŠ Porubská 832
– vzduchotechnika 2 419
Rekonstrukce chodníků Hlavní třída 3 200
Rekonstrukce místních komunikací 5 000
Estetizace obvodu 20 000
Dokrytí I. části dopravního napojení 25 000
(Areál Nad Porubkou)
KAPITÁLOVÉ VÝDAJE CELKEM 167 565

ROZPOČET BĚŽNÝCH VÝDAJŮ v tis. Kč
Věcné výdaje:
Doprava
(údržba komunikací, čištění města) 29 458
Obchod (tržiště) 80
Veřejná zeleň 12 802
Veřejné osvětlení 200
Pohřebnictví 35
Sběr a svoz odpadu 3 610
Komunální služby a územní rozvoj 30
Místní správa 13 641
Zastupitelstva obcí 450
Informatika 2 500
Právní záležitosti 450
Záležitosti sdělovacích prostředků (PRIO) 800
Ochrana obyvatelstva 100
Požární ochrana 30
Sociální záležitosti:
Péče o staré a zdravotně postižené
občany 150
Sociální půjčky z fondu rezerv a rozvoje 20
Sociální pomoc dětem a mládeži 11
Dávky sociální péče
Dávky sociální péče
pro staré občany 2 841
Dávky sociální péče
pro rodinu a děti 138 371
Příspěvek při péči o osobu blízkou 6 568
Příspěvek na zvláštní pomůcky 2 978
Příspěvek na úpravu a provoz
bezbariérového bytu 23
Ostatní dávky povahy sociálního
zabezpečení 69
Školství 3 221
Tělovýchovná činnost 350
Kultura 1 151
Centrum volného času 420
Informační centra 190
Privatizace bytového fondu 600
Správa a údržba bytového fondu 43 800
Správa a údržba ostatních
nemovitostí 7 990
Úroky z úvěru na dům
s pečovatelskou službou 1 900
Ostatní finanční výdaje 220
Mzdové výdaje a povinné odvody z mezd:
Bytové hospodářství 3 383
Péče o vzhled obce a veřejnou zeleň
(pracovní čety) 4 872
Soc. péče a pomoc starým občanům
(kluby důchodců) 66
Ochrana obyvatelstva 143
Zastupitelstva obcí 6 823
Místní správa 56 380
BĚŽNÉ VÝDAJE ÚHRNEM
PO KONSOLIDACI 346 726

Rozpočet Statutárního města Ostrava – městského  obvodu Poruba na rok 2005

Rada MOb Poruba na své  49. schůzi, konané
dne 2. 12. 2004,
rozhodla
– souhlasit s umístěním stavby „Rekonstrukce

chodníku za obchodním domem Sylvia v Ostra-
vě-Porubě“

– iniciovat změnu Obecně závazné vyhlášky č. 9/2002
o odpadech vydanou Statutárním městem Ostrava

– o použití prostředků Fondu životního prostředí
na odstranění havarijních stavů zeleně – ořezy
v městském obvodu Poruba

– souhlasit s připojením stavby „Parkoviště podél
ul. A. Hrdličky, Ostrava-Poruba“,  realizované
v rámci stavby „Novostavba prodejny HRUŠKA
s.r.o.“ k místní komunikaci A. Hrdličky

– o vyhlášení Programů podpory a ochrany dětí a

mládeže Statutárního města Ostrava – městské-
ho obvodu Poruba na rok 2005

schválila
– roční plán následných veřejnosprávních kontrol

na rok 2005
vzala na vědomí
– roční plán interního auditu na rok 2005

Petr Jedlička

NÁVRH PŘÍSPĚVKŮ ZŘÍZENÝM
PŘÍSPĚVKOVÝM ORGANIZACÍM A
DOTACÍ OSTATNÍM SUBJEKTŮM v tis. Kč
Příspěvkové organizace,
zřízené MOb Poruba:
Kulturní centrum Poruba,
Opavská 1118 3 000
Centrum sociálních služeb,
I. Sekaniny 1812 9 000
MŠ Čs. exilu 670 1 152
MŠ Dvorní 763 1 142
MŠ Dětská 920 1 083
MŠ Nezvalovo náměstí 856 550
MŠ Čtyřlístek, Skautská 1082 992
MŠ Sokolovská 1168 1 387
MŠ Ukrajinská 1530–1 917
MŠ J. Šoupala 1611 1 403
MŠ O. Synka 1834 1 892
MŠ Makovského 4429 1 411

ZŠ Komenského 668 3 786
ZŠ Porubská 832 2 294
ZŠ Porubská 831 2 317
ZŠ Dětská 915 2 619
ZŠ �. Štúra 1085 2 165
ZŠ K. Pokorného 1382 2 569
ZŠ Bulharská 1532 2 138
ZŠ Ukrajinská 1533 2 089
ZŠ J. Šoupala 1609 2 597
ZŠ K. Pokorného 1284 1 737
ZŠ I. Sekaniny 1804 2 857
ZŠ A. Hrdličky 1638 2 653
ZŠ J. Valčíka 4411 2 051

Ostatní subjekty:
Technický dvůr Ostrava-Svinov 300
Granty v oblasti výchovy a vzdělávání 300
Dotace a příspěvky v oblasti sociální 101
Dotace a příspěvky ostatní 100
Středisko pracovní rehabilitace
L. Podéště 160
SRPŠ při ZŠ Porubská 832 25
Nadace na pomoc zvířatům 50
HC Sareza 200
Nadace Landek Ostrava 5
PŘÍSPĚVKY PŘÍSPĚVKOVÝM
ORGANIZACÍM A OSTATNÍM
SUBJEKTŮM CELKEM 57 042

REKAPITULACE

PŘÍJMY v tis. Kč VÝDAJE v tis. Kč
Příjmy daňové 35 586 Výdaje kapitálové167 565
Příjmy nedaňové 70 708 Výdaje běžné 346 726
Příjmy kapitálové 28 090 Příspěvky 57 042
Financování 5 660
Přijaté dotace 431 289

PŘÍJMY VÝDAJE
CELKEM 571 333 CELKEM 571 333

Návrh rozpočtu Statutárního města Ostravy –
městského obvodu Poruba na rok 2005 včetně
komentáře k jednotlivým rozpočtovým katego-
riím je k nahlédnutí v kanceláři vedoucího odboru
ekonomického a majetku Úřadu městského ob-
vodu Poruba. Ing. Petr Solanský



3 Porubská Radnice Informuje Občany

Tříkrálová sbírka 2005ŠKODÍ OBRAZOVKA DĚTSKÝM OČÍM?

Pravidla vzniku a zániku místa trvalého pobytu
upravuje zákon č. 133/2000 Sb. o evidenci obyva-
tel, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon
v § 12 uvádí, za jakých podmínek lze místo trvalé-
ho pobytu zrušit. Tyto podmínky jsou uvedeny obec-
ně, mají však úzkou návaznost na občanský záko-
ník a další právní normy související s osobními a
nájemními vztahy. Navrhovatel je povinen existen-
ci důvodů rozhodných pro zrušení místa trvalého
pobytu (tj. zánik užívacího práva a skutečnost, že
občan, u něhož se rozhoduje o zrušení místa trva-
lého pobytu, objekt nebo jeho vymezenou část ne-
užívá) prokázat, nebo	 důkazní břemeno je na stra-
ně navrhovatele. Pokud v řízení nebudou předlo-
ženy potřebné doklady, rozhodné pro zrušení mís-
ta trvalého pobytu, správní orgán řízení přeruší ve
smyslu § 29 zákona č. 71/1967 Sb. o správním ří-
zení do doby odstranění nedostatků, pro které bylo
řízení přerušeno. V řízení bude pokračováno z pod-
nětu účastníka řízení – navrhovatele. Upozorňuje-
me všechny občany, kteří hodlají podat návrh na
zrušení místa trvalého pobytu, aby si vyřešili své
osobní a nájemní vztahy soudně nebo dohodou
dříve, než přistoupí k podání návrhu na zrušení
místa trvalého pobytu.

 Místo trvalého pobytu lze zrušit pouze obča-
novi České republiky. Občan v případě, že se roz-
hodl ukončit trvalý pobyt na území České republiky,
sdělí tuto skutečnost písemně s úředně ověřeným
podpisem ohlašovně podle místa trvalého pobytu.

Ohlašovna je povinna rozhodnout o zrušení
údaje o místu trvalého pobytu vždy tehdy, jest-
liže:
a) zápis byl proveden na základě pozměněných,

neplatných nebo padělaných dokladů, nebo ne-
pravdivě, nesprávně uvedených skutečností (Na-
vrhovatel k návrhu na zrušení místa trvalého
pobytu předloží doklady prokazující neopráv-
něnost zápisu o místu trvalého pobytu.)

b) objekt, na jehož adrese je občan hlášen k trva-
lému pobytu, byl odstraněn nebo zanikl nebo je
podle právních předpisů nezpůsobilý k užívání
za účelem bydlení (Navrhovatel k návrhu na
zrušení místa trvalého pobytu předloží ko-
laudační rozhodnutí, rozhodnutí o odstranění
stavby, rozhodnutí orgánů státní správy
v oblasti hygieny, rozhodnutí soudu.)

c) zaniklo užívací právo občana k objektu nebo vy-
mezené části objektu, jehož adresa je v eviden-
ci jako místo trvalého pobytu občana, a neuží-
vá-li občan tento objekt nebo jeho vymezenou
část. (Navrhovatel k návrhu na zrušení místa
trvalého pobytu předloží jen ty níže uvedené
doklady, které budou rozhodné pro projed-
návaný případ: nájemní smlouvu, dohodu
o předání a převzetí bytu, podnájemní smlou-
vu, dohodu nebo soudní rozhodnutí týkající
se zrušení práva společného nájmu, soudní
rozhodnutí na vyklizení objektu nebo vyme-
zené části, prohlášení jednoho ze společ-
ných nájemců, který trvale opouští společ-
nou domácnost, s úředně ověřeným podpi-
sem, písemný souhlas se zrušením trvalého
pobytu s úředně ověřeným podpisem, oddací
list, rozsudek o rozvodu, zápis o převzetí a
předání bytu, výpis z katastru nemovitosti,
kupní smlouvu o koupi bytu nebo nemovi-
tosti, potvrzení bytového družstva o členství
s uvedením, kdo je výlučným nájemcem,
návrh svědků, kontaktní adresu na osobu,
které má být zrušen trvalý pobyt.)
Uvedené doklady lze doložit k návrhu ve fo-

tokopii s tím, že originály budou předloženy při
nařízeném jednání.

Řádné podklady doložené navrhovatelem urych-
lí správní řízení a rozhodnutí správního orgánu bude
vycházet ze spolehlivě zjištěného stavu věci.

Mgr. Zdeněk Pavlíček

Děti stejně jako dospělí
tráví v současnosti stále více
času před obrazovkou, a	 už
sledují televizní programy,
hrají počítačové hry, nebo vy-
užívají počítače pro výuku.
Obavy rodičů z možného po-
škození zraku plynou z nedo-
statečné informovanosti ve-
řejnosti o vlivech dlouhodobé-
ho působení televizní obra-

zovky na lidský a zejména dětský organismus.
Dosavadní opakovaná vyšetření v odstupu let

neprokázala poškození zraku častým a dlouhodo-
bým sledováním obrazovky. Nebyl prokázán pří-
mý vliv na vznik zákalu v čočce ani na jinou oční
patologii. Dosud nebyly dokázány nepříznivé změ-
ny lomivosti oka, i když lze předpokládat, že usi-
lovné hledění do blízka se stálým napětím zaostřo-
vacího aparátu může u disponovaných a zejména
mladých jedinců vést k rozvoji krátkozrakosti. Kaž-
dopádně je však třeba počítat se zrakovou úna-
vou, která se může projevit bolestivostí, červená-
ním očí, mlhavým viděním, či bolestí hlavy, nechu-
tenstvím a nespavostí.

Z osobních faktorů, které jednoznačně podmi-
ňují zrakové potíže, hrají zvláště roli poruchy bino-
kulárního vidění, zjevná a skrytá šilhání, zánětlivé
procesy a pochopitelně nedostatečné korigování
vad lomivosti oka, to znamená vad refrakce.

Při dlouhodobém sledování displeje ze vzdále-
nosti půl až jeden metr dochází k nepřetržitému kon-
vergentnímu, tj. sbíhavému postavení očních bul-
bů a zároveň k usilovnému napětí vnitřního zaost-
řovacího aparátu oka – akomodaci. To znamená,
že zevní i vnitřní oční svaly, které tyto pochody
zajiš	ují, jsou v nepřetržité jednostranné činnosti, a
pokud se unaví, dochází k tzv. astenopii (chabo-

JAK ZRUŠIT MÍSTO TRVALÉHO POBYTU

zrakost), která je provázena výše uvedenými ne-
příjemnými pocity.

Ke zrakové únavě přispívají rovněž i některé ze-
vní faktory, jako je nevhodná kvalita obrazovky, která
bývá často zaprášená, nebo nesprávné seřízení kon-
trastu a barev. Svou roli sehrává i vzdálenost obra-
zovky od očí pozorovatele. Zrakovou pohodu ovliv-
ňují i obtíže se správným nastavením intenzity celko-
vého osvětlení s ohledem na možnost nepříznivého
ovlivnění kontrastů na obrazovce a zároveň s ohle-
dem na přijatelný poměr jasu obrazovky a jejího okolí.

Protože dítě nemusí být schopné se vyjádřit
k původu svých potíží a leckdy může mít dokonce
tendenci potíže zatajovat, nelze jinak než předví-
dat možné problémy a snažit se jim vhodnými opat-
řeními předcházet.

Prevence spočívá především v důkladném očním
vyšetření včetně vyšetření binokulárního vidění. Lé-
kaři doporučují prokládat sezení před monitorem po-
hybovou aktivitou, hrou či jiným druhem činnosti. Délka
sledování obrazovky není pochopitelně nikde stano-
vena, je individuální. V žádném případě by neměla
přesáhnout dvě hodiny denně. Vzdálenost od obra-
zovky by měla být měněna, eventuálně sklon obra-
zovky by měl být přizpůsoben usazení dítěte. Nebyl
prokázán přínos obrazovkových filtrů pro snížení zra-
kových obtíží a vhodná nejsou zastíněná korekční
skla. Při sledování televize vyhovuje spíše nižší osvět-
lení místnosti a ze zdrojů osvětlovací soustavy jsou
údajně nejvhodnější bílé denní zářivky.

Dětem nelze bránit ve sledování televizních her
a počítačových programů, protože kladné působe-
ní na představivost, myšlení a podněcování inte-
lektuální zvídavosti jsou nepopíratelné. Je však tře-
ba dodržovat základní principy a dobře míněné
rady, a to nejen co se týká ochrany zraku, ale také
rozvoje pohybové soustavy a dětské psychiky.

MUDr. Sylva Horáková

V době od
2. do 12. 1. 2005
budou chodit
v ulicích Ostravy
skupinky kolední-
ků – Tří králů
s prosbou o fi-
nanční dar na po-
moc lidem v nou-
zi a na podporu
charitního díla.
Pořadatelem této
veřejné sbírky je

Sdružení česká katolická charita se sídlem v Praze.
Z příspěvků dárců budou podpořeny tyto pro-

jekty:
• Stavební úpravy charitní sociálně-právní porad-

ny
• Výstavba hospice v ostravském regionu
• Rozvoj chráněných dílen – pracovní uplatnění

handicapovaných lidí
• Projekt „První šance“ – ubytování sociálně zne-

výhodněných mladých lidí
• Denní centrum pro seniory Domovinka – vyba-

vení a počáteční provozní náklady
• Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba

– středisko Tereza – provozní náklady
• Charitní dům sv. Veroniky – zařízení pro onko-

logicky nemocné lidi v Paskově – provozní ná-
klady
Obracíme se na všechny občany s žádostí

o laskavou pomoc při Tříkrálové sbírce 2005. Bez
podpory lidí, kteří vnímají potřeby osob trpících ja-
kýmkoli handicapem se neobejdeme. Věříme, že
vy i vaše děti se zapojíte do této akce s úmyslem
pomoci potřebným.

Martin Pražák, ředitel Charity Ostrava
Ing. Pavel Folta, ředitel Charity sv. Alexandra

Pravidelné akce
pro seniory v Domě

s pečovatelskou
službou „Astra“

pondělí 9:00 ruční práce
úterý 10:00 cvičení pro pěkný den

11:00 výuka německého jazyka
středa 9:00 keramika (k dispozici: hlína,

glazury, keramická pec)
          10:00 relaxační cvičení

čtvrtek 10:00 cvičení pro zdraví a pohodu
pátek 10:00 cvičení s využitím rehabili-

tačních pomůcek

Pracovní činnosti spojené s chvilkou poezie
probíhají každé pondělí a čtvrtek od 9:30 hodin.

Chcete pomoci učit seniory v Domovince Domu
s pečovatelskou službou „Astra“ ručním pracím
nebo jiným pracovním aktivitám? Přihlásit se mů-
žete na tel. č. 596 944 302 (paní Navrátilová).

- red -



Porubská Radnice Informuje Občany 4

Základní škola Zaměření Termín zápisu v roce 2005
Komenského 668 odbíjená 17. a 18. ledna 13:00–17:30 hodin
Porubská 832 atletika 17. a 18. ledna 12:00–17:00 hodin
Porubská 831 cizí jazyky 17. ledna 8:00–12:00 hodin
Dětská 915 lední hokej 17. ledna 13:00–18:00 hodin
�. Štúra 1085 kopaná 17. a 18. ledna 14:00–18:00 hodin
K. Pokorného 1382 výtvarná výchova 17. ledna 14:00–18:00 hodin

18. ledna 14:00–17:00 hodin
Bulharská 1532 matematika, přírodovědné předměty 17. a 18. ledna 13:00–17:00 hodin
Ukrajinská 1533 17. ledna 12:00–17:30 hodin

18. ledna 14:00–16:00 hodin
J. Šoupala 1609 kopaná 17. a 18. ledna 12:00–17:00 hodin
K. Pokorného 1284 plavání 17. a 18. ledna 12:30–17:30 hodin
I. Sekaniny 1804 17. a 18. ledna 13:00–17:00 hodin
A. Hrdličky 1638 cizí jazyky 17. ledna 12:00–19:00 hodin
J. Valčíka 4411 hudební výchova 17. ledna 10:00–18:00 hodin

18. ledna 12:00–18:00 hodin

V letošním roce
bude zápis dětí do
prvních tříd základ-
ních škol probíhat
poprvé podle záko-
na č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, zá-
kladním, středním,
vyšším odborném
a jiném vzdělávání
(školský zákon).

Podle tohoto
zákona povinná
školní docházka
začíná počátkem
školního roku, kte-
rý následuje po dni,
kdy dítě dosáhne
šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad;
dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od
počátku školního roku do konce roku kalendářní-
ho, může být přijato k plnění povinné školní docház-
ky již v tomto školním roce, je-li tělesně i duševně
přiměřeně vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný

Prázdniny ve 2. pololetí školního
roku 2004/2005

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

MOJE PRVNÍ ŠKOLIČKA
Všem budoucím prvňáčkům je určen program

„Moje první školička“, který pořádá Základní škola
�. Štúra 1085 od ledna 2005. Cílem programu je
pomoc rodičům při rozhodování, zda odloží svému
dítěti školní docházku, pomoc dětem, které by moh-
ly mít problém s adaptací na školní prostředí, a for-
mou hry rozvíjet slovní zásobu, správnou výslovnost,
soustředěnost a grafomotoriku. Kurzy pro děti bu-
dou probíhat jednou týdně od 15:30 do 16:30 hodin.

Bližší informace vám budou podány na tel. č.
596 910 201 nebo 737 715 950.

Mgr. Aleš Matoušek

V listopadu 2004 byly děti z oranžové třídy MŠ
v Ostravě-Porubě na ul. Čs. exilu na exkurzi u Ha-
sičského záchranného sboru v Porubě na Martinov-
ské ulici. Ing. Lefner a členové jeho směny sezná-
mili děti s náplní práce hasičů a s jejich pracovním
dnem. Děti viděly hasiče připraveného k výjezdu,
prohlédly si hasičský vůz s vybavením, sanitní zá-
chranný vůz, vysokozdvižnou plošinu (i v akci) a
mimo jiné ještě cvičnou lezeckou stěnu a cvičiště.

Děti si z tohoto krásného dopoledne odnesly
mnoho zážitků. Obrázky, na kterých své dojmy
zachytily, te� zdobí nejen školku, ale i hasičskou
zbrojnici. Možná že i někdo z nich bude hasičem...

Děti a paní učitelky z MŠ Čs. exilu 670

Kulturní centrum Poruba na ulici Ludvíka Podéště

Zápis dětí do prvních tříd
zástupce. Zákon-
ný zástupce je po-
vinen přihlásit dítě
k zápisu k povinné
školní docházce, a
to v době od 15. led-
na do 15. února
kalendářního roku,
v němž má dítě
zahájit povinnou
školní docházku.

Není-li dítě po
dovršení šestého
roku věku tělesně
nebo duševně při-
měřeně vyspělé a
požádá-li o to pí-
semně zákonný

zástupce dítěte, odloží ředitel školy začátek povin-
né školní docházky o jeden školní rok, pokud je
žádost doložena doporučujícím posouzením pří-
slušného školského poradenského zařízení a od-
borného lékaře.

Ing. Hana Dinkovová

Zájemci o účast v kroužcích a kurzech, které
organizuje Kulturní centrum Poruba, příspěvková
organizace, mají ještě v těchto dnech možnost zá-
pisu na druhé pololetí. Kroužky a kurzy probíhají
v objektu na ulici L. Podéště 1936 na 8. porubském
obvodě. V současné době se mohou děti přihlásit
do dramatického kroužku, kurzů taneční a pohy-
bové výchovy pro školáky i předškoláky a do školy
hry na flétnu. Žáci devátých tříd se mohou hlásit do
kurzů přípravy k přijímacím zkouškám na střední
školy z matematiky a českého jazyka. Dospělým a
mládeži jsou určeny lekce anglického jazyka a jógy
a nově také škola kresby a malby pod vedením
akademického malíře Vladimíra Buchtíka. Zápisy
budou ukončeny naplněním kapacity jednotlivých
kurzů. S výsledky práce nejmladších frekventantů

SETKÁNÍ PŘÁTEL GEOLOGIE
Ve čtvrtek 13. ledna
2005 pořádá Hornic-
ko-geologická fakul-
ta VŠB-TU Ostrava
přednášku pro veřej-
nost „Počátky dobý-
vání kamenného uhlí
v Petřvaldské dílčí
pánvi“. Přednáška se
uskuteční od 16:00
hodin v Geologickém
pavilonu v areálu
VŠB-TU Ostrava,

ul. 17. listopadu. Bližší informace se dozvíte na tel.
č. 597 321 111 a 596 991 111 nebo na http://geolo-
gie.vsb.cz/loziska/udalosti.html. - red -

kroužků a kurzů se mohou příbuzní, přátelé i širo-
ká veřejnost seznámit na přehlídce nazvané Kalei-
doskop, která se koná dne 14. ledna v budově kul-
turního centra na Opavské ulici.

V objektu na ulici L. Podéště probíhá také pravi-
delný cyklus tvůrčích dílen. Děti i rodiče si zde mo-
hou vyzkoušet různé výtvarné techniky, v lednu je
čeká výroba nástěnného kalendáře a figurek sněhu-
láků na špejlích a provázcích. Vstup na tyto akce je
zdarma. Informace o konání tvůrčích dílen jsou zve-
řejňovány v měsíčních programech, na letácích kul-
turního centra i v tisku. Podrobné informace o všech
pořádaných akcích a kurzech lze získat také na inter-
netových stránkách www.volny.cz/kultura-poruba
nebo na telefonních číslech 596 940 858, 853, 851.

Bc. Radana Zapletalová

Gymnázium, Ostrava-Poruba, Čs. exilu 669,
pořádá dne 19. ledna 2005  v době od 14:00 do
17:00 hodin Den otevřených dveří. Jsou zváni všich-
ni zájemci o studium oborů nabízených ve školním
roce 2005/2006:
• čtyřleté denní studium pro žáky z devátých tříd

ZŠ, zaměření všeobecné (max. 30 žáků)
• čtyřleté denní studium pro žáky z devátých tříd

ZŠ, zaměření matematika (max. 30 žáků)
• osmileté denní studium pro žáky z pátých tříd

ZŠ, zaměření všeobecné (max. 60 žáků)
Vedení gymnázia předpokládá i přijetí asi

5 uchazečů do externího čtyřletého všeobecného
studia.

Informace o gymnáziu získáte na www.gym669ova.cz
nebo na tel. čísle 596 912 567.

Lingva – soukromé gymnázium, s.r.o.,
Čs. exilu 491, Ostrava-Poruba, zve rodiče a děti
osmých a devátých tříd na Den otevřených dveří,
který se bude konat dne 27. ledna 2005 od 10:00
do 17:00 hodin.

Bližší informace získáte na tel. čísle 596 912 549
nebo na e-mailové adrese lingva.ostrava@seznam.cz.
Škola má rovněž své www stránky: lingva-ostrava.cz.

V sobotu 29. ledna 2005 se Den otevřených
dveří uskuteční ve Stanici mladých přírodověd-
ců na Čkalovově ulici 1881 v Ostravě-Porubě. Ná-
vštěvníci si mohou prohlédnout expozice ptáků, te-
rarijních zvířat, drobných hlodavců, poloopic, na-
šich ryb a mineralogické sbírky; budou se moci
seznámit i s bohatou nabídkou  činnosti stanice ve
2. pololetí školního roku 2004/2005. Dveře stanice
budou otevřeny veřejnosti v době od 9:00 do 12:00
hodin. - red -

Jednodenní pololetní prázdniny připadnou
na pátek 4. února 2005.

Jarní prázdniny budou v Moravskoslezském
kraji probíhat v období od 7. do 13. března 2005.

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvr-
tek 24. března a pátek 25. března 2005.

Hlavní prázdniny budou trvat od pátku
1. července do středy 31. srpna 2005. - red -

To byl krásný den...

Termíny zápisu do 1. tříd porubských základních škol pro školní rok 2005/2006



5 Porubská Radnice Informuje Občany

Již poněkolikáté představujeme v našem časo-
pisu ulice, které jsou pojmenovány po významných
osobnostech. Tentokráte to jsou čeští a slovenští
spisovatelé a básníci.
I. obvod
• Komenského – 790 m dlouhá ulice byla pojme-
nována v roce 1955.
Český pedagog, filozof, jazykovědec Jan Amos Ko-
menský (1592–1670) patřil mezi hlavní představitele
české kultury 17. století. Byl knězem a také posled-
ním biskupem jednoty bratrské. Jako uznávaný uče-
nec se stal politickým mluvčím pobělohorské emigra-
ce. K jeho hlavním dílům patří Labyrint světa a ráj
srdce, Kšaft umírající matky jednoty bratrské, Brána
jazyků otevřená, Svět v obrazech či Škola hrou.
• nám. Boženy Němcové – má rozměry 70 x 90 m
a svůj název nese od roku 1956.
Česká spisovatelka Božena Němcová (1820–
1862), rozená Barbora Panklová, se ve svých dí-
lech opírala o důkladnou znalost lidového prostře-
dí. Umělecky zpracovala české i slovenské pohád-
ky, pověsti a legendy (Národní báchorky a pověsti,
Slovenské pohádky a pověsti), psala povídkové ob-
razy z venkovského a maloměstského života (Divá
Bára, Pan učitel), společenské vztahy a rozpory lí-
čila na osudech jednotlivců (Pohorská vesnice).
Obrazy venkovského života uplatnila ve svém vr-
cholném díle – Babičce.
• náměstí Jana Nerudy – 120 m dlouhé a 60 m
široké náměstí má svůj název od roku 1955.
Jan Neruda (1834–1891) napsal přes 2000 fejetonů
různého zaměření (Studie krátké a kratší, Obrazy
z ciziny), v povídkových knihách zobrazoval život
lidových a maloměstských pražských vrstev (Ara-
besky, Povídky malostranské). V jeho básnické tvor-
bě nalezneme básně romantické, lyrické, milostné

Nezanedbatelnou položkou rozpočtu Poruby
jsou náklady na údržbu školských zařízení. Dovol-
te proto krátký exkurz do této problematiky.

Na území Poruby je 28 samostatných objektů
základních a mateřských škol, postavených v le-
tech 1956 až 1977 různými technologiemi. Nutno
poznamenat, že starší cihlové objekty se sedlový-
mi střechami jsou ve stejném a někdy i v lepším
technickém stavu než stavby o několik desítek let
mladší, postavené panelovou metodou a s plochý-
mi střechami. To samozřejmě platí zejména o vněj-
ším plášti budov a o střechách.

Žádný z objektů nebyl od doby výstavby nijak
zásadně rekonstruován a systematické údržbě se
nevěnovala patřičná pozornost. Nemá dnes význam
porovnávat kvalitu odvedeného díla při výstavbě jed-
notlivých objektů, zub času se projevuje na všech
školách a školkách a dlužno říci, že situace není
příliš růžová. K tomu se přidávají zpřísněné hygie-
nické požadavky, například na intenzitu osvětlení ve
třídách, na vybavení školních kuchyní a podobně.

Je to poměrně značný počet objektů postavených
v relativně krátkém časovém rozmezí, a nastává pro-
to kumulace problémů, které si vyžadují zásadní a
systémová řešení. Při stanovení pořadí rekonstruk-
cí a oprav je při dnešních cenách stavebních prací a
finančních možnostech města nutno postupovat
uvážlivě a se vší odpovědností. Díky poměrně úspěš-
ným snahám o získání prostředků z rozpočtu Statu-
tárního města Ostravy se postupně daří odstraňo-
vat největší nedostatky, jako jsou například poško-
zené a z hlediska tepelných ztrát naprosto nevyho-
vující ploché střechy mnoha škol, poruchové rozvo-
dy vody a kanalizace, dosluhující rozvody elektřiny,
v některých objektech rovněž problémy s izolací
základů proti zemní vlhkosti a podobně.

Pro ilustraci několik přibližných čísel:
rekonstrukce ploché střechy jednoho
školního pavilonu se zateplením ......... 1,5 mil. Kč
kompletní rekonstrukce elektroinstalace
s výměnou svítidel .................................. 6 mil. Kč
vzduchotechnika pro školní kuchyni ....... 1 mil. Kč

V několika minulých letech byly provedeny ně-

Upozornění pro provozovatele
malých stacionárních zdrojů

znečiš
ování ovzduší
Zastupitelstvo města Ostravy na svém 20. zase-

dání schválilo návrh obecně závazné vyhlášky, kte-
rou se mění a doplňuje Obecně závazná vyhláška
města Ostravy č. 11/2000 – Statut města Ostravy,
v platném znění, a kterou se s účinností od 1. 11. 2004
převádí výkon přenesené působnosti dle zákona
č. 86/2000 Sb., o ochraně ovzduší, v platném zně-
ní, z městských obvodů na Magistrát města Ostra-
vy, odbor životního prostředí.

Z výše uvedeného vyplývá, že veškerá agenda
a povinnosti spojené s provozem malých zdrojů zne-
čiš	ování ovzduší (zdroje o tepelném výkonu niž-
ším než 0,2 MW) dle zákona o ochraně ovzduší
spadají do kompetence Magistrátu města Ostravy.

Ing. Monika Švigostová

Návrh změn tras MHD u autobusových
linek č. 54, 56

V návaznosti na usnesení Rady města Ostravy
ve věci úprav organizace dopravy v Porubě sdělu-
jeme, že navrhovaná změna  vedení linek č. 54 a
56 nebude v současné době realizována. Rada
města  nesouhlasí se změnou trasování autobuso-
vých linek městské hromadné dopravy č. 54 a 56
dle požadavku městského obvodu Poruba.

Vybudování autobusového zálivu konečné za-
stávky linek č. 54 a 56 na Alšově náměstí přispěje
ke zvýšené bezpečnosti silničního provozu v loka-
litě Alšova náměstí. Ing. Blanka Freislerová

 �  596 920 920
Mobil: 777 008 283

Informujte se, rádi Vám vyhovíme!

VEČERNÍ KURZY PRO VEŘEJNOST
malé skupiny,odborné vedení,
ANGLIČTINA: od úplných začátečníků přes mírně pokroči-
lé po přípravu na certifikáty FCE atd., anglická konverzace
je vedena učitelem z Anglie
NĚMČINA: pro začátečníky, mírně pokročilé, konverzace
a příprava na Goethe Zertifikat - zkouška uznávána v SRN
FRANCOUZŠTINA, ŠPANĚLŠTINA

VÝUKA PRO DĚTI
ANGLIČTINA: pro začátečníky od 5 let, mírně pokročilé
a pro pokročilé žáky

PODNIKOVÉ JAZYKOVÉ KURZY
u vás v podniku, malé i velké skupiny nebo individuální
výuka

VÝUKA PROBÍHÁ V OSTRAVĚ-PORUBĚ
www.teburg.cz, mailto: teburg@teburg.cz

i motivy, které čerpal z tradice lidových balad (Hřbi-
tovní kvítí, Písně kosmické, Balady a romance).
 II. obvod
• Havlíčkovo náměstí – 350 m dlouhé a 150 m
široké náměstí bylo pojmenováno v roce 1956.
Karel Havlíček Borovský (1821–1856) je považo-
ván za zakladatele české moderní žurnalistiky –
ostrou satirou usiloval oprostit skutečnost od dog-
mat, mýtů a iluzí. Za svou novinářskou činnost byl
internován ve švýcarském Brixenu, kde napsal sa-
tirické skladby Tyrolské elegie, Král Lávra, Křest
sv. Vladimíra. Je autorem 78 epigramů.

III. obvod
• Jilemnického náměstí – 120 x 70 m velké ná-
městí má svůj název od roku 1959.
Slovenský spisovatel českého původu Petr Jilemnic-
ký (1901–1949) psal sociálněkritické romány baladic-
kého ladění (Pole neorané, Kus cukru). V cyklu novel
Kompas v nás se zabýval otázkami lidského štěstí,
svobody a sociálního pokroku. V románu Kronika (čes-
ky Vítr se vrací) zobrazil lidské osudy v období SNP.
• �udovíta Štúra – 525 m dlouhá ulice se do roku
1961 jmenovala Ladova.
Slovenský básník, jazykovědec, historik a politik
�udovít Štúr (1815–1856) patřil k vedoucím osob-
nostem slovenského národního hnutí 19. století.
Spolu s M. Hurbanem a M. M. Hodžou přišli na
myšlenku sjednotit Slováky na základě slovenské-
ho spisovného jazyka (Náuka reči slovenskej). Svůj
program národního obrození založil na přesvědče-
ní o nezadatelném právu národa na svobodu.
• Nezvalovo náměstí – 80 x 80 m velké náměstí
bylo pojmenováno roku 1959.
Tvorba českého básníka a dramatika Vítězslava
Nezvala (1900–1958) prošla vývojem od poetismu
(Podivuhodný kouzelník) k surrealismu (Praha
s prsty deště). V 50. letech se v jeho dílech objevu-
jí politické tendence (Stalin, Zpěv míru). Věnoval
se také překladatelské činnosti.
VII. obvod
• Marie Majerové – 550 m dlouhá ulice nese svůj
název od roku 1967.
Česká spisovatelka Marie Majerová (1882–1967) se
v počátcích své tvorby věnovala problematice cito-
vě podrobených žen (Mučenky, Panenství). Později
se zaměřila na  sociální problematiku (Havířská ba-
lada). Psala také povídky pro mládež (Robinsonka,
Bruno) a reportáže (Africké vteřiny). Jiří Lexa

Porubské ulice

které významné akce, například rekonstrukce a za-
teplení střech základních škol J. Šoupala, �. Štúra a
MŠ Slavíkova, kompletní rekonstrukce elektroinsta-
lace ZŠ A. Hrdličky, výměna oken několika tělocvi-
čen, rekonstrukce vzduchotechniky v pěti kuchyních
základních a mateřských škol, postupně se provádí
rekonstrukce elektroinstalace ZŠ Ukrajinská. Kon-
cem roku 2004 byla provedena rekonstrukce vzdu-
chotechniky ve čtyřech kuchyních mateřských škol
a rekonstrukce střechy pavilonu C ZŠ I. Sekaniny.
Kromě uvedených akcí byly na radiátory ústředního
topení základních a mateřských škol nainstalovány
termoregulační ventily (netýká se některých mateř-
ských škol provozovaných v cizích objektech).

Pro finanční krytí dalších nutných nákladných oprav
se podařilo získat prostředky z prodeje obligací vyda-
ných Statutárním městem Ostrava, v roce 2005 to mimo
jiné znamená pokračování rekonstrukcí střech všech
pavilonů ZŠ I. Sekaniny, dokončení rekonstrukce elek-
troinstalace ZŠ Ukrajinská, pokračování prací na vzdu-
chotechnikách školních kuchyní atd.

Přísun deseti milionů korun ročně po dobu deseti
let by byl optimálním řešením situace. Představa je to
samozřejmě nereálná, nicméně lze očekávat, že i na
další roky se pro rozpočet městského obvodu Poru-
ba podaří zajistit alespoň takové množství finančních
prostředků, že bude možno v započatých komplex-
ních opravách pomalu, avšak plynule pokračovat.

Milan Gregor

OPRAVY ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

J. A. Komenský



Porubská Radnice Informuje Občany 6

Kam za kulturou
Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
http://www.volny.cz/kultura-poruba/

8. 1. 15:00 Pohádkový karneval s Hopsalí-
nem – rej masek s překvapením

13. 1. 15:30 Kalendář pro každý den – tvůrčí
dílna

13. 1. 17:45 Filmový klub: Ovoce stromů raj-
ských jíme

14. 1. 17:00 Kaleidoskop – přehlídka činnosti
kurzů a kroužků při Kulturním
centru Poruba

16. 1. 10:00 O rukavičce – představení Diva-
delní společnosti Úsměv

21. 1. 19:00 Hra o Jessicu – crazy muzikál di-
vadla Tajfun

23. 1. 10:00 Obušku, z pytle ven! – předsta-
vení Divadla Oblázek

27. 1. 15:30 Sněhulákoviny – tvůrčí dílna
27. 1. 17:45 Filmový klub: Šašek a královna
28. 1. 18:00 Láska a sex v horoskopu – před-

náška astrologa R. Zapletala
30. 1. 10:00 Jak se Nebojsa naučil bát – před-

stavení Divadla V Batohu
3. 2. 17:45 Filmový klub: Ženy pro měny

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
6. 1. 15:30 Kalendář pro každý den – tvůrčí

dílna
20. 1. 15:30 Sněhulákoviny – tvůrčí dílna
3. 2. 15:30 Valentýnská překvapení – tvůrčí

dílna

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

13. 1.  14:00 Křeslo pro hosta: Mgr. Kaducho-
vá (Hudba ve službách zdraví)

18. 1.  17:00 vystoupení Ženského pěvecké-
ho sboru ze Svinova pod vede-
ním pí Romanské-Lidmilové

26. 1.  14:00 Den otevřených dveří

Centrum volného času, Vietnamská 1541
19. 1. 16:00 divadelní pohádka pro děti
20. 1. 16:00 přednáška člena Klubu českých

turistů s promítáním

V Centru volného času, Viet-
namská 1541, Ostrava-Poruba,
se uskuteční výstava kreslených
vtipů se sportovní tematikou. Ve
společenském sále centra před-
staví své práce Petr Spurný, kte-
rý se věnuje kresbě humorných
obrázků ze sportovního prostředí
již 11 let.

Tato netradiční výstava bude
zahájena ve čtvrtek 27. ledna
2005 v 16:00 hodin. Během ver-
nisáže bude autor kreslit vtipy
podle přání návštěvníků.

Výstava potrvá do 28. února
2005 a bude ji možné zhlédnout
každý den v době od 9:00 do
19:00 hodin. - red -

ČTENÁŘSKÁ LIGA
Porubské pobočky Knihovny

města Ostravy připravily od ledna
do května 2005 pro dětské čtená-
ře od 6 do 15 let I. ročník čtenář-
ské ligy. V této soutěži budou děti

získávat nebo ztrácet body – body
připadnou dětem např. za návštěvu
knihovny, za vypůjčení knih nebo ča-

sopisů, za účast ve výtvarné dílně nebo za přihláše-
ní kamaráda; body naopak ztratí např. za  zapome-
nutou legitimaci, za poškození knihy nebo časopi-
su, za nevhodné chování nebo za upomínky.

Čtenářskou ligu bude doprovázet také dvouko-
lová vědomostní soutěž o slonech, jejíž součástí
bude výtvarný projekt „Namaluj slona“, kterého děti
mohou nakreslit doma nebo přímo v knihovně
v rámci výtvarné dílny zaměřené na toto téma.

Bližší informace o soutěži získáte v pobočkách
Knihovny města Ostravy na ul. Opavská,
L. Podéště, Heyrovského a Vietnamská. - red -

GALERIE NA SCHODECH
ZVE NA VÝSTAVU

Která část Poruby je na fotografii?

27. 1. 16:00 vernisáž výstavy kreslených vti-
pů Petra Spurného

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790
do 8. 1. Marcela Mrázková: textil, monotypy
10. 1.–5. 2. Dalimila Kičmerová: šperky, Mi-

lan Kičmer: fotografie

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
I. Sekaniny 1812/16
do 28. 2. Karel Hekele: fotokoláže

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba
Klimkovická 28/55
do 7. 1. Petra Vinárková: Charita (fotografie)
10. 1.–15. 3. výstava fotografií studentů ISŠ

oděvní, služeb a podnikání

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
do 16. 1. Julie Duráková: kresby, malby,

grafiky, dřevěné plastiky
20. 1.–28. 2. Petr Hanuš: obrazy, Jana Orál-

ková: fotografie
(vernisáž 20. 1. v 17:00 hodin)

Nová síň, Mongolská 2
do 22. 1. Honoré Daumier: Karikatura

Atrium FNsP, 17. listopadu 1790
19. 1. 18:00 komorní koncert: Y. Oshimi – flét-

na, J. Tůma – varhany

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy
http://planetarium.vsb.cz
výběr z pořadů

8. 1. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-
hou: Keltská hudba 2

12. 1. 18:00 Astronomické repetitorium: Dale-
ko od Slunce (Jak vypadá sluneč-
ní soustava za drahou Marsu?)

22. 1. 19:15 Relaxace pod hvězdnou oblo-
hou: Indická hudba

5. 2. 18:00 Hudba pod hvězdami: Hudba na
evropských královských dvorech

VÝSTAVA KRESLENÝCH VTIPŮ

Intimní vztahy v horoskopu
Všem, kteří se zajímají o vliv hvězd a planet na

život člověka, je určena další přednáška Roberta
Zapletala z cyklu Astrologie. Akce se uskuteční
v Kulturním centru Poruba na Opavské ulici ve čtvr-
tek 28. ledna od 18:00 hodin. Astrolog bude ten-
tokrát hovořit na věčně aktuální téma lásky a sexu.
Posluchači se dozvědí, jak podle nauky o zname-
ních zvěrokruhu působí na lidi Mars a Venuše, jak
jednotlivá znamení prožívají emoce a lásku a jak
to vše ovlivňuje milenecké a manželské vztahy.

Bc. Radana Zapletalová

V listopadovém čís-
le časopisu PRIO jsme
se vás ptali, které místo
Poruby je zobrazeno na
fotografii z roku 1958.
Nejde o kruhový objezd
na Hlavní třídě, jak se
mnozí z vás domnívali, ale o pohled z Alšova ná-
městí na Hlavní třídu směrem k ulici 17. listopadu.
Knihu Štěpána Neuwirtha „Ostroretky v proudu“ ob-
drží paní Jaroslava Nenková. - red -

Od pondělí 10. ledna 2005 si budete moci v pro-
storách Galerie na schodech porubské radnice pro-
hlédnout novou výstavu fotografií. Své práce zde
budou vystavovat studenti všech ročníků oboru fo-
tograf Integrované střední školy oděvní, služeb a
podnikání z Ostravy-Poruby a uvidíte zde zajíma-
vý průřez jejich studijními pracemi (portrétní foto-
grafie, zátiší, makrofotografie, krajiny, fotografie
z oblasti modelingu, architektury a fotodokumen-
ty). Fotografie budou jak barevné, tak i černobílé.

Výstava potrvá do 15. března 2005 a bude ji
možné zhlédnout od pondělí do pátku vždy od 8:00
do 12:00 hodin, v odpoledních hodinách pak v pon-
dělí a středu od 13:00 do 17:00 hodin. - joch -

Oznámení
Letopisecká komise RMOb Poruba hledá

fotografa, který by pro obecní kroniku zazna-
menával události a akce probíhajíci
v městském obvodu Poruba. Bližší informa-
ce budou podány všem zájemcům na tele-
fonním čísle 599 480 594 nebo na e-mailové
adrese hkremerova@moporuba.cz.

- red -



7 Porubská Radnice Informuje Občany

s Frýdkem-Místkem a na MČR se nekvalifikovali.
Druhé místo v oblasti je i tak pro stále se tvořící
tým žáků určitě úspěchem.

Mladší kadeti severomoravský oblastní přebor
vyhráli a postoupili přímo na MČR, které se konalo
v Brně. Naši baseballisté bojovali o třetí místo
s pořádajícími Hrochy Brno. Ve vyrovnaném zápa-
se nakonec prohráli a celkově tak obsadili na MČR
4. místo.

Starší kadeti si svou cestu na MČR, které se
uskutečnilo v Praze, trochu zkomplikovali při kvali-
fikaci, nicméně se na mistrovství také probojovali
a pátá příčka v republice není vůbec špatná.

Také kadetky a mladší juniorky, které hrály se-
veromoravský oblastní přebor v softballu, svou sou-

Nejsledovanější kategorií jsou muži, kteří hrají
od roku 1993 nejvyšší soutěž, extraligu. Do letošní
sezony šli s cílem postoupit do play-off. Po třech
letech, kdy bojovali o udržení, byl stanovený cíl spl-
něn. Škoda, že ve čtvrtfinále play-off  prohráli
s Brnem 1:3 na zápasy. Konečná pátá příčka je
však pro velmi mladý tým bezesporu úspěchem.

Naší nejúspěšnější kategorií jsou však v posled-
ních letech junioři. Letos opět procházeli juniorskou
extraligou bez větších potíží, probojovali se až do
finále, kde porazili 3:1 na zápasy Draky Brno a již
potřetí za sebou získali titul mistra České republiky.

Nezbývá než poděkovat všem našim hráčům a hráč-
kám za skvělé dosažené výsledky a popřát jim v roce
2005 minimálně takové, ne-li lepší. Petr Kubovčík

„ČERTOVINY“ V CENTRU
VOLNÉHO ČASU

V pátek 3. 12. 2004 od
15:00 hodin probíhaly
v Centru volného času na
Vietnamské ulici 1541 v Os-
travě-Porubě „Čertoviny“. Na
akci, pořádané oddělením
školství, kultury a volné-
ho času ÚMOb Poruba,
se sešlo více než 50
čertů a čertic, kteří sou-
těžili v sedmi pekel-
ných disciplínách. Děti
v maskách po vstupu
do herny pekelným tu-
nelem absolvovaly
slalom s proutěnou
metlou, skoky v pytli
a přes kotel, házely
kroužky na čertovy rohy či
míčky do tlamy tasmánské-
ho čerta. Při skákání na
trampolíně se snažily pro-
píchnout svými růžky nafu-
kovací balonky, bojovaly
o čertův ocas a zkoušely svůj
hbitý mlsný jazýček. Ve společenském sále si mohly
vyrobit pohyblivého papírového čerta. Skládanku
vyráběli nejen čertíci, ale i jejich rodiče, babičky
i dědečkové. V zahradě centra se pak mohly děti
povozit na konících. Na této velmi pěkné akci se
podíleli vydatnou měrou žáci a studenti porubských
škol, kteří jsou sdruženi v Dětském obvodním za-
stupitelstvu Ostrava-Poruba. Bez jejich  pomoci by
se akce v tak velkém rozsahu nemohla uskutečnit.
Všem, kteří se postarali o skvělou atmosféru při
„Čertovinách“, patří poděkování.

- red -

Úspěšná sezona 2004 baseballového klubu Arrows Ostrava

Porubská la�ka
Ve středu 24. listopadu 2004 se uskutečnil

13. ročník Porubské la	ky, kterou tradičně pořádá
ZŠ Porubská 832. Letošního ročníku se zúčastnil
rekordní počet závodníků – 114 žáků z 9 škol
z celé Ostravy včetně sportovního gymnázia.

Na toto sportovní klání přijali jako každoročně
pozvání i představitelé Úřadu městského obvodu
Poruba.

Celá soutěž proběhla ve výborné atmosféře, ti
nejlepší byli za své výkony odměněni krásnými
cenami.

Na Porubskou la	ku 2005 srdečně zve ZŠ Po-
rubská 832.

POZVÁNKA NA CVIČENÍ

Skatepark v zimním období
uzavřen

Oznamujeme všem, kteří navštěvují skatepark
při ZŠ Pokorného 1284 v Ostravě-Porubě, že v zim-
ním období je skatepark uzavřen. Provoz bude za-
hájen opět na jaře 2005. Termín otevření bude spor-
tující veřejnosti včas oznámen. Žádáme všechny
skateboardisty, aby respektovali provozní řád a
v zimním období park nevyužívali. - red -

BĚŽECKÝ POHÁR
Po celý rok 2004 probíhal v Ostravě již VI. roč-

ník Ostravského běžeckého poháru mládeže.
Těchto závodů se zúčastnili také žáci naší

školy. Hodnotilo se nejlepší umístění v pěti zá-
vodech. A jak se chlapcům a děvčatům ze ZŠ
J. Šoupala 1609 v Ostravě-Porubě dařilo?

Nejlépe si vedl Dominik Vojtuš, který obsadil
2. místo. Pavel Polák skončil na 6. místě a
8. příčku obsadil Patrik Jakel.

V kategorii dívek se naše malé závodnice ne-
mohly pro nemoc zúčastnit pěti z osmi povin-
ných závodů, proto skončila Anička Jadrníčko-
vá na 8. místě a Kateřina Horsinková a Eliška
Hlavicová se podělily o 22. místo. Všem patří
naše blahopřání.
Pavla Olšarová, vychovatelka ŠD ZŠ J. Šoupala

I dívky a ženy hrají florbal
TJ Sokol Ostrava-Poruba pořádá nábor

chlapců i dívek a žen do florbalového oddílu.
Tréninky mladších žáků (rok narození 1991–92)

a elévů (rok narození 1993 a mladší) probíhají
v ZŠ, Ostrava-Poruba, A. Hrdličky 1638, v úterý a
ve čtvrtek od 16:00 do 17:30 hodin. Dívky a ženy
trénují v ZŠ, Ostrava-Mariánské Hory, Gen. Jan-
ka 1208, v úterý od 19:00 do 20:30 hodin.

Pokud máte zájem o tento velice populární
sport, přij�te mezi nás!

Bližší informace poskytne vedoucí florbalového
oddílu Pavel Palata, tel. č. 777 885 401, nebo tre-
nér František Laciok, tel. č. 605 246 164. - red -

GYMNASTICKÉ ZÁVODY
Ve Frenštátě pod Radhoštěm se konaly 13. 11. 2004

závody ve sportovní gymnastice. K zápolení se sjely
gymnastky z 11 základních škol a 8 sportovních
oddílů z celé Moravy.

Děvčata ze ZŠ J. Šoupala 1609 v Ostravě-Po-
rubě, která se  závodů zúčastnila a soutěžila v ka-
tegoriích gymnastické kroužky i gymnastické oddí-
ly, se umístila takto:

Kategorie gymnastických kroužků
Edita Semerádová 3. místo
Michaela Javorková 5. místo
Eliška Hlavicová 16. místo
Kategorie sportovních oddílů
Tereza Ochynská 1. místo
Aneta Š	astná 2. místo
Anna Jadrníčková 6. místo
Markéta Kolářová 7. místo
Samira Dudová 8. místo

Pavla Olšarová,
vychovatelka ŠD ZŠ J. Šoupala

Rádi bychom touto cestou seznámili všechny
milovníky baseballu s tím, jak si vedli naši sportov-
ci v uplynulé sezoně.

Naši nejmladší členové, žáci, měli velmi blízko
k postupu na mistrovství ČR, které se konalo v are-
álu baseballového klubu Arrows v Ostravě-Poru-
bě. Ve finále severomoravské oblasti prohráli

těž vyhrály a postoupily na MČR, kde shodně ob-
sadily pátá místa.

Ženy Arrows Ostrava hrají II. softballovou ligu.
V této soutěži se ženy po celý její průběh držely ve
středu tabulky a s konečnou pátou příčkou v tabul-
ce můžeme být spokojeni, i když před sezonou
pomýšlely na postup do nejvyšší soutěže.

Zveme všechny ženy středního a vyššího věku
do tělocvičny TJ Sokol Poruba na Vřesinské ulici
č. p. 121 (konečná zastávka tramvají č. 7, 8, 17) na
pravidelná páteční cvičení.

Od 16:30 do 17:30 hodin můžete protahovat svá
těla pod vedením zkušené cvičitelky (lektorky), čes-
koslovenské reprezentantky ve sportovní gymnasti-
ce Adolfíny Tačové.

Bližší informace získáte přímo v Sokolovně nebo
na tel. čísle 596 924 639. Věra Bučková



Porubská Radnice Informuje Občany 8

RedakËnÌ rada: öÈfredaktorka Hana Kremerov·, tel.: 599 480 594, 599 480 595, z·stupce öÈfredaktorky Ing. Simona Piperkov·, Ing. ZdenÏk Trejbal,
Petr Gajd·Ëek, Petr JedliËka, Mgr. Dagmar Noskov·, Ing. V·clav Bukovsk˝, e-mail: redakce@moporuba.cz. Neproölo jazykovou ˙pravou.

Sazba a tisk: ASEITA spol. s r.o., Studentsk· 1770, 700 32 Ostrava-Poruba, tel.: 597 326 218, e-mail: aseita@centrum.cz.  Distribuce: RIOX spol. s r. o.,
Chopinova 576/1, 702 00 Ostrava-P¯Ìvoz. Vyd·no dne 3. 1. 2005.

TÝDEN SLEV od 10. do 15. 1. 2005TÝDEN SLEV od 10. do 15. 1. 2005TÝDEN SLEV od 10. do 15. 1. 2005TÝDEN SLEV od 10. do 15. 1. 2005TÝDEN SLEV od 10. do 15. 1. 2005

20% SLEVA OBRUB + SPREJ PROTI ZAMLŽENÍ ZDARMA

OPTIKA ZHÁNĚL
Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108

Areál MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141
Areál Duha, A. Bejdové 1810, tel. č. 596 960 870

ANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVANTIKVARIÁTARIÁTARIÁTARIÁTARIÁT
VVVVV     SUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNUSUTERÉNU

PPPPProdej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákrodej a nákupupupupup
knih, not, skript, časopisů, starých
fotografií, pohledů a pod.

OtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřenoOtevřeno
po-pá 9.00-18.00 so 9.00-12.00
VýkVýkVýkVýkVýkup knihup knihup knihup knihup knih
po-út 13.30-18.00 st-pá 9.00-13.30

Havanská 735, O.-Poruba
150 m nad Alšovým nám.

I. obvod - bus č. 56, 58
- tram č. 3, 7, 8, 17

tttttel.:el.:el.:el.:el.: 596 913 216596 913 216596 913 216596 913 216596 913 216
603 934 636603 934 636603 934 636603 934 636603 934 636

CK DUHA TOURS  CK DUHA TOURS  CK DUHA TOURS  CK DUHA TOURS  CK DUHA TOURS  Ostrava-Poruba
Vás

   SRDEČNĚ ZVE

NA 3. SPOLEČENSKÝ PLES CESTOVNA 3. SPOLEČENSKÝ PLES CESTOVNA 3. SPOLEČENSKÝ PLES CESTOVNA 3. SPOLEČENSKÝ PLES CESTOVNA 3. SPOLEČENSKÝ PLES CESTOVAAAAATELŮTELŮTELŮTELŮTELŮ
21. 1. 200521. 1. 200521. 1. 200521. 1. 200521. 1. 2005

HOTEL ATOM V OSTRAVĚ-ZÁBŘEHU
CENA: 300,– Kč
(včetně večeře)

Předprodej a rezerPředprodej a rezerPředprodej a rezerPředprodej a rezerPředprodej a rezervace vstupenek:vace vstupenek:vace vstupenek:vace vstupenek:vace vstupenek:

CK DUHA TOURS – NÁKUPNÍ STŘEDISKO DUHA,
Ostrava-Poruba

Tel.: 596 957 700, 777 237 041

CK DUHA TOURS – VESTIBUL POLIKLINIKY HRABŮVKA
Tel.: 595 703 257

MÁTE ZÁJEM O ZVEŘEJNĚNÍ INZERCE
NEBO REKLAMY?

Úřad městského obvodu Poruba
nabízí občanům, organizacím
i firmám možnost zveřejnění

inzerce – reklamy
v časopise PRIO.

Jde o plošnou inzerci – reklamu
cena 35,– Kč/cm2

Platby za zveřejnění
inzerce – reklamy se hradí

na základě závazné objednávky
před vydáním časopisu.

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytknábytknábytknábytknábytkuuuuu

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• poradenství zdarmaporadenství zdarmaporadenství zdarmaporadenství zdarmaporadenství zdarma
••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U ObloukU ObloukU ObloukU ObloukU Oblouku 501/6u 501/6u 501/6u 501/6u 501/6 PPPPPo–Čto–Čto–Čto–Čto–Čt 8.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.008.30-16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba PáPáPáPáPá 8.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.008.30-14.00

tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6022222 74 74 74 74 7444444     379379379379379

OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

prodej kořenové, košťálové
a listové zeleniny

(mrkev, petržel, zelí, řepa...)
prodej kvalitního krouhaného zelí

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

• mražené husokachny s droby  105,– Kč/kg,
• chlazené krůty s droby na objednávku

72,– Kč/kg (7 až 18 kg/kus),
• dietní krůtí speciality, krůtí čabajka

115,–Kč/kg aj.

Množstevní slevy, platba i stravenkami.

Fa Schmidt, Ostrava-Mar. Hory, Bendlova 8
Vstup ze dvora za "Kartáčem".

Prodejní doba: čtvrtek  13:00–16:00 hodin,
pátek 9:00–12:00 hodin

Tel. č.: 596 961 531, mobil: 603 287 205,
e-mail: kurt.schmidt@tiscali.cz,
web: www.obchodyostrava.cz.LÁ

K
AV

Á
 N

A
B

ÍD
K

A

LÁ
K

AV
Á

 N
A

B
ÍD

K
A

KKKKKAMENICTVÍ-AMENICTVÍ-AMENICTVÍ-AMENICTVÍ-AMENICTVÍ-PPPPProkeš-OSTRArokeš-OSTRArokeš-OSTRArokeš-OSTRArokeš-OSTRAVVVVVAAAAA
Nabízí veškeré kamenické práce na hřbitově,

opravy a zhotovení pomníků.
Listopad–únor sleva 7 %.

TTTTTel.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059el.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059el.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059el.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059el.: 596 235 132  Mobil: 737 601 059

Jazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v CentrJazykový kout v Centru volného časuu volného časuu volného časuu volného časuu volného času
Vietnamská 1541, Ostrava-Poruba

jazykové kurzy (individuální, skup., firemní)
     AJ k maturitě a ke studiu na VŠ
přijímací zkoušky na SŠ (mat., ČJ)

konzultace ke studiu: pátky 16:00–17:00

TTTTTel.el.el.el.el.     konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035konzultace: 596 720 035

Informace na telefonním čísle
599 480 594 a 599 480 595

Úspěšný rok 2005

Oprav·¯i


